<sup>309</sup> El tema suscitó una polémica, de la que hace eco *Cic. de fin. 4.12: An partus ancillae sitne in fructu habendus, disseretur inter principes civitatis, P. Scaevolam M. Manilium, ab iisque M. Brutus dissentiet.... Ulp. 17 ad Sab. D.7.1.68pr. Vetus fuit quaestio, an partus ad fructuarium pertineret: sed Bruti sententia optinuit fructuarium in eo locum non habere: neque enim in fructu hominis homo esse potest. hac ratione nec usum fructum in eo fructuarium habebit. quid tamen si fuerit etiam partus usus fructus relictus, an habeat in eo usum fructum? et cum possit partus legari, poterit et usus fructus eius.* KASER, *Partus ancillae*, en *ZS*, 75(1958), págs. 156-200.

*resp.* D.20.1.29.1, que, cuando los esclavos fueron dados en prenda, sus hijos estaban sometidos a la misma condición jurídica, tanto si se convino expresamente como si no, pero, puntualiza, siempre que el pignorante o su heredero hubiesen adquirido la propiedad, pero, si los hijos hubiesen nacido, estando las madres en poder de otro, no estarían obligados en prenda. Hay que pensar que este régimen se aplicaría también al *pignus in causa iudicati captum*, en caso de que el parto se produjese después de haber sido embargada la esclava:

*Si mancipia in causam pignoris ceciderunt, ea quoque, quae ex his nata sunt, eodem iure habenda sunt. quod tamen diximus etiam adgnata teneri, sive specialiter de his convenerit sive non, ita procedit, si dominium eorum ad eum pervenit qui obligavit vel heredem eius: ceterum si apud alium dominum pepererint, non erunt obligata.*

### **c') Accesiones**

La posibilidad de que la cosa tomada en prenda sufriera algún aumento por accesión, lo cual podría tener importancia económica en el caso de inmuebles, resulta una hipótesis poco probable en el *pignus in causa iudicati captum*. Estas mutaciones, salvo el caso de la *avulsio*, se producen de ordinario en un periodo temporal relativamente dilatado, mientras que la situación producida por la prenda judicial se procuraría que durase lo menos posible, extinguiéndola cuanto antes, bien mediante el pago de la condena por el ejecutado, bien por la venta de la cosa para satisfacer al ejecutante. Aún así, no hay que descartar que alguna vez pudiesen darse incrementos por accesión en los predios embargados que, evidentemente, aumentarían su valor en venta, al considerarse inmersos en el *pignus*.

En general establece *Ulp. 73 ad ed.* D.20.1.21.2 que el aumento o la disminución de la prenda por caso fortuito pertenece al deudor: